

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ Khai bút Xuân Bính Ngọ 2026
và biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 09/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ - 2026; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026). Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút Xuân Bính Ngọ 2026 và biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu năm học 2025-2026 (Sau đây gọi tắt là “Lễ Khai bút”), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lễ Khai bút đầu Xuân được tổ chức vào dịp đầu năm mới là nét đẹp văn hóa của dân tộc ta không chỉ thể hiện truyền thống hiếu học, tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam mà còn có ý nghĩa nhân văn sâu sắc đối với mỗi người dân Việt Nam với mong muốn có một sự khởi đầu tốt đẹp cho mọi chương trình, kế hoạch... gửi gắm tâm tư, nguyện vọng về một năm mới may mắn, thuận lợi, thành công.

- Tổ chức Lễ Khai bút đầu Xuân tại phước tích tháp Tường Long - Di tích khảo cổ học quốc gia là một trong những hoạt động giáo dục truyền thống quê hương, giúp cho Nhân dân, du khách, đặc biệt là các em học sinh, sinh viên - những chủ nhân tương lai của đất nước hiểu về lịch sử địa phương, hiểu được công lao của các bậc “tiên nhân” đã dày công xây dựng, vun đắp mảnh đất Đồ Sơn; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự tôn, tự hào dân tộc; kế thừa, bảo tồn và phát huy các giá trị cho hiện tại và tương lai. Đồng thời quảng bá tiềm năng về du lịch tâm linh, thu hút du khách về với Đồ Sơn.

- Thông qua hoạt động nhằm biểu dương, tôn vinh các em học sinh, sinh viên có thành tích đặc biệt xuất sắc trong năm học 2025-2026; động viên, khuyến khích các em tiếp tục thi đua học tập và rèn luyện; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Lễ Khai bút bảo đảm các quy định của Nhà nước; Quyết định số 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn thành phố.

- Các hoạt động của buổi lễ được tổ chức tuyệt đối an toàn, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, vệ sinh môi trường, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di tích...

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 28/2/2026 (Tức ngày 12 tháng Giêng năm Bính Ngọ - Thứ Bảy).

- Địa điểm: Di tích lịch sử quốc gia - Phế tích Tháp Tường Long, phường Đồ Sơn.

2. Chương trình Lễ Khai bút:

- Văn nghệ chào mừng (*Dự kiến 3 tiết mục*);

- Múa lân;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Lãnh đạo dâng hương xin bút;

- Rước bút, rước chữ;

- An vị bút;

- Lãnh đạo UBND phường phát biểu khai mạc;

- Lãnh đạo UBND phường đánh trống khai lễ;

- Màn tấu trống hội;

- Chúc văn khai bút;

- Hoạt động khai bút (*Có kịch bản chi tiết*);

+ Nhà thư pháp biểu diễn khai bút;

+ Các đồng chí lãnh đạo khai bút;

+ Đại diện lãnh đạo phòng Văn hoá – Xã hội ; Thầy, Cô giáo đại diện cho các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học &THCS, THPT, THCS&THPT trên địa bàn khai bút;

+ Các học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc trên địa bàn khai bút;

+ Chương trình văn nghệ.

- Vinh danh, biểu dương các học sinh, sinh viên tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong năm học 2025-2026(*Có kịch bản chi tiết*);

3. Thành phần mời dự:

a) Đại biểu thành phố:

- Lãnh đạo Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố;

- Lãnh đạo một số Sở, ban, ngành thành phố;

- Các cơ quan thông tấn báo chí của thành phố và Trung ương thường trú trên địa bàn thành phố;

b) Đại biểu phường:

- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam phường;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ;
- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội phường.
- Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh các trường học trên địa bàn.

d) Các học sinh, sinh viên tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong năm học 2025-2026 trên địa bàn được biểu dương. *(Các học sinh đạt giải quốc tế; quốc gia; đạt giải ba các cuộc thi cấp thành phố trở lên; các học sinh đỗ thủ khoa các trường cao đẳng, đại học, THPT năm học 2025-2026 và các thầy cô trực tiếp ôn luyện cho các học sinh đạt giải nhất cấp thành phố trở lên).*

4. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, trên hệ thống phát thanh và truyền thanh phường, trên các trang mạng xã hội...
- Tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn.
- Tuyên truyền, trang trí khánh tiết từ ngã ba đường Suối Chẽ đến khu vực Tháp Tường Long, tại khu vực diễn ra lễ khai mạc và các hoạt động khác của Lễ Khai bút.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút Xuân Bính Ngọ 2026; chương trình chi tiết; kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ cho chương trình Lễ Khai bút.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, triển khai các hoạt động theo nội dung kế hoạch.

- Làm việc với Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán - Nôm học Hải Phòng chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ khai bút.

- Tổng hợp danh sách các sinh viên xuất sắc tiêu biểu; các học sinh đạt giải quốc tế, quốc gia, đạt giải ba các cuộc thi cấp thành phố trở lên và các giáo viên trực tiếp ôn luyện cho các học sinh đạt giải nhất cấp thành phố trở lên trong năm học 2025-2026 để đề xuất Ủy ban nhân dân phường khen thưởng và tham gia khai bút. Hướng dẫn các giáo viên, học sinh, sinh viên triển khai chương trình Khai bút.

- Lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị sân khấu và các điều kiện cơ sở vật chất, âm thanh, loa máy, ánh sáng, MC... phục vụ chương trình.

- Thực hiện các biện pháp ngăn chặn, xử lý các hiện tượng ăn xin, người lang thang, thần kinh gây phản cảm, mất mỹ quan tại khu vực tháp Tường Long và trên địa bàn.

- Hướng dẫn Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang fanpage của đơn vị, hệ thống phát thanh, truyền thanh và tuyên truyền trực quan, trang trí khánh tiết phục vụ chương trình Lễ Khai bút theo định hướng của Ban Xây dựng Đảng.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND đôn đốc các đơn vị liên quan trong việc thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức chương trình Lễ Khai bút trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND&UBND

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác mời, đón tiếp đại biểu tham dự chương trình Lễ Khai bút; đôn đốc các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử phường về Lễ khai bút và biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu năm học 2025-2026.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo công tác phòng, chống cháy rừng trong thời gian tổ chức chương trình Lễ Khai bút.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân bán hàng khu vực Tháp Tường Long bảo đảm mỹ quan, trật tự, vệ sinh môi trường.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các điểm trông coi phương tiện cho Nhân dân và du khách bảo đảm các quy định của pháp luật, không tự ý nâng giá vé.

- Thẩm định dự toán kinh phí trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân phê duyệt, cấp kinh phí để triển khai thực hiện.

4. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức dọn dẹp vệ sinh, trang trí khánh tiết khu vực tháp Tường Long phục vụ công tác tổ chức Lễ Khai bút.

- Triển khai tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh về kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút đầu Xuân Bính Ngọ 2026.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại các trục đường chính trên địa bàn, tập trung từ đầu đường Suối Chẽ đến khu vực tháp Tường Long và trang trí khánh tiết khu vực tổ chức Lễ Khai bút.

- Phối hợp với Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán - Nôm học Hải Phòng khảo sát, bố trí địa điểm cho chữ đầu Xuân mới và Lễ Khai bút.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (điện, nước, kho chứa đồ...) để triển khai các hoạt động trước, trong và sau chương trình Lễ Khai bút.

5. Công an phường

Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức Lễ Khai bút.

6. Ban Chỉ huy Quân sự

Phối hợp với Công an triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Lễ Khai bút.

7. Trạm Y tế

Bố trí lực lượng, phương tiện trực cấp cứu phục vụ chương trình Lễ Khai bút.

8. Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn

- Rà soát, lập danh sách các học sinh đạt giải quốc tế, quốc gia, đạt giải ba các cuộc thi cấp thành phố trở lên; các giáo viên trực tiếp ôn luyện cho các học sinh đạt giải nhất cấp thành phố trở lên trong năm học 2025-2026 và cử 01 đại diện (lãnh đạo nhà trường hoặc giáo viên có thành tích xuất sắc) tham gia Lễ khai bút. Tổng hợp danh sách gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hoá – Xã hội) **trong ngày 12/02/2026** để tổng hợp.

- Lựa chọn, đăng ký tiết mục văn nghệ chào mừng Lễ khai bút theo hướng dẫn của phòng Văn hoá - Xã hội phường.

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội và các đơn vị liên quan tổng duyệt và chuẩn bị các điều kiện cho chương trình Lễ Khai bút.

- Trường Tiểu học Hải Sơn:

+ Chủ trì, phối hợp với các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng Lễ Khai bút.

+ Chủ trì thuê trang phục cho lực lượng học sinh, sinh viên tham gia Lễ Khai bút theo danh sách phòng Văn hoá – Xã hội cung cấp.

+ Lập dự toán kinh phí tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng và trang phục cho học sinh, sinh viên tham gia Lễ Khai bút gửi về UBND phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội) tổng hợp.

15. Trường THPT Đô Sơn

- Rà soát, lập danh sách các học sinh của nhà trường đạt giải quốc tế; quốc gia; giải ba các cuộc thi cấp thành phố trở lên; các học sinh đỗ thủ khoa các trường cao đẳng, đại học, THPT năm học 2025- 2026 và các thầy cô trực tiếp ôn luyện cho các học sinh đạt giải nhất cấp thành phố trở lên.

- Cử 01 đại diện lãnh đạo nhà trường hoặc giáo viên có thành tích xuất sắc tham gia khai bút và 01 giáo viên quản lý học sinh tham gia Lễ Khai bút.

- Danh sách về Phòng Văn hoá – Xã hội **trong ngày 12/02/2026** để tổng hợp.

16. Trường THCS & THPT Lý Thánh Tông

- Rà soát, lập danh sách các học sinh của nhà trường đạt giải quốc tế; quốc gia; giải ba các cuộc thi cấp thành phố trở lên; các học sinh đỗ thủ khoa các trường cao đẳng, đại học, THPT năm học 2025- 2026 và các thầy cô trực tiếp ôn luyện cho các học sinh đạt giải nhất cấp thành phố trở lên.

- Cử 01 lãnh đạo nhà trường hoặc giáo viên có thành tích xuất sắc và 02 học sinh tiêu biểu của nhà trường có thành tích xuất sắc trong học tập tham gia Lễ Khai bút; gửi danh sách về Phòng Văn hoá – Xã hội **trong ngày 12/02/2026** để tổng hợp.

17. Đề nghị

- **Ban Xây dựng Đảng:** Định hướng, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, đơn vị về nội dung tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Lễ Khai bút.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia chương trình Lễ Khai bút bảo đảm

văn minh, an toàn, tiết kiệm, tuân thủ các quy định của pháp luật, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- **Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:** Bố trí 08 đồng chí đoàn viên thanh niên có sức khỏe, chiều cao tương đồng phục vụ Lễ Khai bút; chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (1 đơn ca, 1 tam ca) biểu diễn xen kẽ chương trình.

- **Đội Quản lý thị trường Số 4:** Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ, trông coi xe...đảm bảo đúng quy định; xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại tại khu vực Tháp Tường Long.

- **Trung tâm Thư pháp Câu đối và Hán - Nôm học Hải Phòng:** Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Lễ Khai bút, bài Chúc văn và cử đầu mối phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công khảo sát, bố trí địa điểm cho chữ đầu Xuân mới.

- **Đội quản lý điện lực khu vực Đồ Sơn:** Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công đảm bảo cung cấp nguồn điện thường xuyên, ổn định, an toàn trong thời gian tổ chức chương trình Lễ Khai bút.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút Xuân Bính Ngọ 2026 biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu năm học 2025-2026 của Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn. Yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị phối hợp triển khai chương trình Lễ Khai bút bảo đảm an toàn, thành công. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT thành phố;
- TT. Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT; VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn